Дело № 1-466/2023

УИД № 29RS0008-01-2023-002933-60

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

28 ноября 2023 года город Котлас

Котласский городской суд Архангельской области в составе 

председательствующего Заплатиной Н.В.

при секретаре Гусевой Л.В.

с участием государственного обвинителя - помощника Котласского межрайонного прокурора Архангельской области Щеголькова И.Е.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Шивринской Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 виновна в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершённое неоднократно.

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь родителем, на основании решения Котласского городского суда Архангельской области от __.__.__, вступившего в законную силу __.__.__, обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №1, __.__.__ года рождения, Ч.Р., __.__.__ года рождения, В., __.__.__ года рождения, на каждого ребёнка в размере половины величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, соответствующей в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту нахождения лица, получающего алименты, то есть в сумме 6627 рублей 50 копеек ежемесячно, начиная взыскания с __.__.__ и до совершеннолетия ребёнка.

На основании постановления мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области, от __.__.__, вступившего в законную силу __.__.__, ФИО1 подвергнута административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей в период с __.__.__ по __.__.__ в виде 80 часов обязательных работ, и вновь совершила аналогичное деяние.

ФИО1 проживая по адресу: Архангельская область, Котласский район, ...., в период с __.__.__ по __.__.__ (за исключением периода обращения за медицинской помощью с __.__.__ по __.__.__ и __.__.__), умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, средства на содержание несовершеннолетних детей в установленном судебным решением размере и порядке не выплачивала, мер к исполнению алиментных обязательств не принимала, за исключением принудительных удержаний денежных средств с её счета: __.__.__ - 18 рублей, из них на содержание ФИО2 №1 - 6 рублей, на содержание Ч.Р. - 6 рублей, на содержание В. - 6 рублей, __.__.__ - 8 952 рублей 30 копеек, из них на содержание ФИО2 №1 - 2 984 рубля 10 копеек, на содержание Ч.Р. - 2 984 рубля 10 копеек, на содержание В. - 2 984 рубля 10 копеек, __.__.__ - 1 376 рублей 20 копеек, из них на содержание ФИО2 №1 - 458 рублей 74 копейки, на содержание Ч.Р. - 458 рублей 73 копейки, на содержание В. - 458 рублей 73 копейки, __.__.__ - 56 рублей и 200 рублей, из них на содержание ФИО2 №1 - 18 рублей 67 копеек и 66 рублей 67 копеек соответственно, на содержание Ч.Р. - 18 рублей 66 копеек и 66 рублей 67 копеек соответственно, на содержание В. - 18 рублей 66 копеек и 66 рублей 66 копеек соответственно, __.__.__ - 100 рублей на содержание В., иных мер к выплате средств и получению дохода с целью выплаты средств на содержание несовершеннолетних детей в установленном судебным решением порядке и размере не принимала, в том числе не произвела платежи:

- за ноябрь 2021 года в размере 7 290 рублей 24 копейки, из них на содержание ФИО2 №1 - 2 430 рублей 08 копеек, на содержание Ч.Р. - 2 430 рублей 08 копеек, на содержание В. - 2 430 рублей 08 копеек, уклоняясь от уплаты алиментов два месяца в период с __.__.__ по __.__.__, и продолжила уклонение от их уплаты более двух месяцев с 00 часов __.__.__;

- за декабрь 2021 года в размере 19 882 рублей 50 копеек, из них на содержание ФИО2 №1 - 6 627 рублей 50 копеек, на содержание Ч.Р. - 6 627 рублей 50 копеек, на содержание В. - 6 627 рублей 50 копеек уклоняясь от уплаты алиментов два месяца в период с __.__.__ по __.__.__, и продолжила уклонение от их уплаты более двух месяцев с 00 часов __.__.__;

- за январь 2022 года (с 01 по 26 января) в размере 17 342 рубля 43 копейки, из них на содержание ФИО2 №1 - 5 780 рублей 81 копейка, на содержание Ч.Р. - 5 780 рублей 81 копейка, на содержание В. - 5 780 рублей 81 копейка, уклоняясь от уплаты алиментов два месяца в период с __.__.__ по __.__.__, и продолжила уклонение от их уплаты более двух месяцев с 00 часов __.__.__;

- за февраль 2022 года (с 05 по 14 и с 16 по 28) в размере 16 985 рублей 10 копеек, из них на содержание ФИО2 №1 - 5 661 рубль 70 копеек, на содержание Ч.Р. - 5 661 рубль 70 копеек, на содержание В. - 5 661 рубль 70 копеек, уклоняясь от уплаты алиментов два месяца в период с __.__.__ по __.__.__, и продолжила уклонение от их уплаты более двух месяцев с 00 часов __.__.__;

- за март 2022 года в размере 20 677 рублей 50 копеек, из них на содержание ФИО2 №1 - 6 892 рубля 50 копеек, на содержание Ч.Р. - 6 892 рубля 50 копеек, на содержание В. - 6 892 рубля 50 копеек, уклоняясь от уплаты алиментов два месяца в период с __.__.__ по __.__.__, и продолжила уклонение от их уплаты более двух месяцев с 00 часов __.__.__;

- за апрель 2022 года в размере 20 677 рублей 50 копеек, из них на содержание ФИО2 №1 - 6 892 рубля 50 копеек, на содержание Ч.Р. - 6 892 рубля 50 копеек, на содержание В. - 6 892 рубля 50 копеек, уклоняясь от уплаты алиментов два месяца в период с __.__.__ по __.__.__, и продолжила уклонение от их уплаты более двух месяцев с 00 часов __.__.__;

- за май 2022 года в размере 20 659 рублей 50 копеек, из них на содержание ФИО2 №1 - 6 886 рублей 50 копеек, на содержание Ч.Р. - 6 886 рублей 50 копеек, на содержание В. - 6 886 рублей 50 копеек, уклоняясь от уплаты алиментов два месяца в период с __.__.__ по __.__.__, и продолжила уклонение от их уплаты более двух месяцев с 00 часов __.__.__;

- за июнь 2022 года в размере 13 793 рубля 70 копеек, из них на содержание ФИО2 №1 - 4 597 рублей 90 копеек, на содержание Ч.Р. - 4 597 рублей 90 копеек, на содержание В. - 4 597 рублей 90 копеек, уклоняясь от уплаты алиментов два месяца в период с __.__.__ по __.__.__, и продолжила уклонение от их уплаты более двух месяцев с 00 часов __.__.__;

- за июль 2022 года в размере 21 369 рублей 80 копеек, из них на содержание ФИО2 №1 - 7 123 рубля 26 копеек, на содержание Ч.Р. - 7 123 рубля 27 копеек, на содержание В. - 7 123 рубля 27 копеек, уклоняясь от уплаты алиментов два месяца в период с __.__.__ по __.__.__, и продолжила уклонение от их уплаты более двух месяцев с 00 часов __.__.__;

- за август 2022 года в размере 22 746 рублей, из них на содержание ФИО2 №1 - 7 582 рубля, на содержание Ч.Р. - 7 582 рубля, на содержание В. - 7 582 рубля, уклоняясь от уплаты алиментов два месяца в период с __.__.__ по __.__.__, и продолжила уклонение от их уплаты более двух месяцев с 00 часов __.__.__;

- за сентябрь 2022 года в размере 22 490 рублей, из них на содержание ФИО2 №1 - 7 496 рублей 66 копеек, на содержание Ч.Р. - 7 496 рублей 67 копеек, на содержание В. - 7 496 рублей 67 копеек, уклоняясь от уплаты алиментов два месяца в период с __.__.__ по __.__.__, и продолжила уклонение от их уплаты более двух месяцев с 00 часов __.__.__;

- за октябрь 2022 года в размере 22 746 рублей, из них на содержание ФИО2 №1 - 7 582 рубля, на содержание Ч.Р. - 7 582 рубля, на содержание В. - 7 582 рубля, уклоняясь от уплаты алиментов два месяца в период с __.__.__ по __.__.__, и продолжила уклонение от их уплаты более двух месяцев с 00 часов __.__.__;

- за ноябрь 2022 года в размере 22 746 рублей, из них на содержание ФИО2 №1 - 7 582 рубля, на содержание Ч.Р. - 7 582 рубля, на содержание В. - 7 582 рубля, уклоняясь от уплаты алиментов два месяца в период с __.__.__ по __.__.__, и продолжила уклонение от их уплаты более двух месяцев с 00 часов __.__.__;

- за декабрь 2022 года 22 646 рублей, из них на содержание ФИО2 №1 - 7 582 рубля, на содержание Ч.Р. - 7 582 рубля, на содержание В. - 7 482 рубля, уклоняясь от уплаты алиментов два месяца в период с __.__.__ по __.__.__, и продолжила уклонение от их уплаты более двух месяцев с 00 часов __.__.__;

- за январь 2023 года в размере 17 685 рублей 16 копеек, из них на содержание ФИО2 №1 (за период с 01 по 08 января) - 2 021 рубль 16 копеек, на содержание Ч.Р. - 7 832 рубля, на содержание В. - 7 832 рубля, уклоняясь от уплаты алиментов два месяца в период с __.__.__ по __.__.__, и продолжила уклонение от их уплаты более двух месяцев с 00 часов __.__.__;

- за февраль 2023 года в размере 15 664 рубля, из них на содержание Ч.Р. - 7 832 рубля, на содержание В. - 7 832 рубля, уклоняясь от уплаты алиментов два месяца в период с __.__.__ по __.__.__, и продолжила уклонение от их уплаты более двух месяцев с 00 часов __.__.__.

Таким образом, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних ФИО2 №1, Ч.Р. и В., без уважительных причин в нарушение решения суда неоднократно уклонилась от уплаты алиментных платежей на содержание ФИО2 №1 за ноябрь 2021 -январь 2023 года, за исключением периода обращения за медицинской помощью с __.__.__ по __.__.__, и дня обращения за медицинской помощью __.__.__, в размере 92 738 рублей 57 копеек, в период с 00 часов __.__.__ по __.__.__, когда её деяние было пресечено наступлением совершеннолетия ФИО2 №1, и на содержание Ч.Р. и В. за ноябрь 2021 - февраль 2023 года, за исключением периода обращения за медицинской помощью с __.__.__ по __.__.__, и дня обращения за медицинской помощью __.__.__, в размере 212 662 рубля 86 копеек, из них на содержание Ч.Р. - 106 381 рубль 43 копейки, на содержание В. - 106 281 рубль 43 копейки, в период с 00 часов __.__.__ по __.__.__, когда её деяние было пресечено возбуждением уголовного дела по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Виновность подсудимой подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, исследованных и проверенных судом, являющихся достаточными для разрешения уголовного дела.

В связи с отказом ФИО1 от дачи показаний в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ, были оглашены и исследованы его показания, данные в ходе дознания в качестве подозреваемой, согласно которым у неё имеется трое детей ФИО2 №1, __.__.__ года рождения, Ч.Р., __.__.__ года рождения, и В., __.__.__ года рождения, в отношении которых она лишена родительских прав, дети у неё отобраны и проживают со своей бабушкой Ч.Л., которая является их опекуном и законным представителем. На основании судебного решения в 2021 году с неё были взысканы алименты на содержание её детей, в размере по половине прожиточного минимума, установленного для категории «дети» на каждого ребёнка соответственно. Взысканием с неё алиментов занимаются судебные приставы-исполнители города Котласа, ей достоверно известно о возможных способах уплаты алиментов и их размере. Длительное время алименты в установленном судебным решением порядке она не выплачивала, поэтому в ноябре 2021 года судебный пристав-исполнитель составила на неё административный протокол. За совершение данного правонарушения мировым судьёй ей было назначено наказание в виде обязательных работ, которое она полностью отбыла в феврале 2022 года. За период с __.__.__ по __.__.__ алименты на содержание несовершеннолетних детей она должным образом не выплачивала, так как не имела постоянного места работы, имела разовые заработки, которых хватало лишь на своё содержание. С её счета были удержаны различные суммы судебным приставом-исполнителем в счёт алиментов, виюне 2022 года с её счета были списаны денежные средства в размере около 9 000 рублей, а в июле 2022 года около 1 500 рублей, поскольку в мае-июне 2022 года она имела подработку, за которую получила заработок, но о своей подработке она судебному приставу-исполнителю не сообщала. Полагает, что данные суммы были распределены между всеми её детьми и перечислены на их счёта. Также были удержаны и какие-то незначительные суммы денежных средств. С размером образовавшейся за период задолженности она согласна. Средств для погашения имеющейся задолженности по уголовному делу не имеет. Намерена трудоустроиться и выплачивать алименты (том 1 л.д. 91-95, 105-108, 205-209).

Подсудимая ФИО1 после оглашения её показаний, данных в качестве подозреваемой, заявила, что подтверждает их. Пояснила, что показания давала добровольно в присутствии защитника.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены и исследованы показания не явившихся потерпевшего ФИО2 №1 и законного представителя несовершеннолетних потерпевших Ч.Р. и В. - Ч.Л., свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2

Согласно показаниям потерпевшего ФИО2 №1, он проживает в .... Котласского района Архангельской области, со своей бабушкой Ч.Л., которая ранее являлась его опекуном, а впоследствии попечителем, а также со своими братьями Ч.Р. и В.. Его мать ФИО1 решением Котласского городского суда Архангельской области в апреле 2021 года лишена родительских прав в отношении него и его братьев, с неё были взысканы алименты на их содержание. На счёт, открытый на его имя, на который должны были поступать алименты, в период с __.__.__ по __.__.__ поступали денежные средства: в мае 2022 года - 6 рублей, в июне 2022 года - 2 984 рубля 10 копеек, в июле 2022 года - 458 рублей 74 копейки, в сентябре 2022 года - 66 рублей 67 копеек и 18 рублей 67 копеек. Кроме этого поступлений алиментов на его счёт не было (том 1 л.д.189-191).

Согласно показаниям законного представителя несовершеннолетних потерпевших Ч.Л., она является опекуном и законным представителем двоих несовершеннолетних детей - своих внуков Ч.Р., __.__.__ года рождения, и В., __.__.__ года рождения. Мать детей ФИО1 лишена родительских прав, дети никем не усыновлены. ФИО1 приходится ей дочерью. Также под её опекой до своего совершеннолетия находился сын ФИО1 - ФИО2 №1, __.__.__ года рождения. __.__.__ ему исполнилось 18 лет. Согласно решению Котласского городского суда Архангельской области от 2021 года ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание детей Ч.Р. и В. в размере по 1/2 величины прожиточного минимума, установленного на детей, ежемесячно на каждого ребёнка. Алименты также были взысканы с ФИО1 и на содержание ФИО2 №1, который в настоящее время совершеннолетний, алименты на него более не взыскиваются. Взысканием алиментов с ФИО1 занимаются судебные приставы города Котласа. На имя детей Ч.Р. и В. открыты счета в ПАО Сбербанк, куда должны перечисляться алименты, В период с __.__.__ по __.__.__ от ОСП по городу Котласу и Котласскому району на счета детей поступали денежные средства: в мае 2022 года - на счет каждого ребёнка по 6 рублей, в июне 2022 года поступило на каждый счёт по 2 984 рубля 10 копеек, в июле 2022 года - по 458 рублей 73 копейки, в сентябре 2022 года - на счёт Ч.Р. 66 рублей 67 копеек, на счёт В. -66 рублей 66 копеек, также в сентябре 2022 года поступило на счёт Ч.Р. 18 рублей 66 копеек, на счёт В. 18 рублей 67 копеек, в декабре 2022 года - на счёт В. 100 рублей. Более никаких денежных средств на счета детей не поступало. ФИО1 алименты в установленном судебным решением размере не выплачивает. Она никаких соглашений с ФИО1 о невыплате алиментов либо о замене их покупкой вещей, одежды и продуктов питания детям, никогда не заключала, всегда требовала от неё выплаты алиментов в установленном судом порядке и размере. Она со своей дочерью ФИО1 общается, также ФИО1 общается с детьми, отношения между ними хорошие (том 1 л.д. 15-17).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 - судебного пристава-исполнителя ОСП по городу Котласу и Котласскому району УФССП по Архангельской области и НАО следует, что в её производстве находится исполнительное производство №-ИП, возбуждённое __.__.__, на основании исполнительного листа от __.__.__, выданного Котласским городским судом Архангельской области по делу №, о взыскании с ФИО1, __.__.__ года рождения, алиментов на несовершеннолетних детей ФИО2 №1, __.__.__ года рождения, Ч.Р., __.__.__ года рождения, В., __.__.__ года рождения, на каждого в размере половины величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту нахождения лица, получающего алименты, то есть в сумме 6 627 рублей 50 копеек ежемесячно, начиная взыскание с __.__.__ и до совершеннолетия детей с зачислением денежных средств на расчётные счета, открытые на имена несовершеннолетних детей в банке. ФИО1 регистрации по месту жительства в городе Котласе и Котласском районе не имеет, но проживает постоянно по адресу: Котласский район, ..... ФИО1 подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 80 часов обязательных работ по постановлению мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области, от __.__.__, вступившему в законную силу __.__.__, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Административное наказание ФИО1 отбыла полностью __.__.__. По судебному решению алименты с ФИО1 взысканы на содержание троих детей: ФИО2 №1, __.__.__ года рождения, Ч.Р., __.__.__ года рождения, и В., __.__.__ года рождения. ФИО2 №1 __.__.__ исполнилось 18 лет, и от него поступило заявление о том, что от получения алиментов с ФИО1 он отказывается, долга по алиментам перед ним у ФИО1 нет. Уголовно-наказуемым периодом неуплаты алиментов ФИО1 является период с __.__.__ (с даты вступления постановления о назначении административного наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по __.__.__, то есть по день, когда ФИО1 считается привлечённой к административной ответственности по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ. За период с __.__.__ по __.__.__ со счёта ФИО1 были принудительно удержаны денежные средства __.__.__ в размере 18 рублей, __.__.__ в размере 8 952 рубля 30 копеек, __.__.__ - 1 376 рублей 20 копеек, __.__.__ - 56 рублей и 200 рублей, __.__.__ - 100 рублей. Указанные денежные средства были разделены на троих детей и перечислены на их счета, в мае 2022 года перечислено на счёт каждого ребёнка по 6 рублей, в июне 2022 года - по 2 984 рубля 10 копеек, в июле 2022 года - на счёт ФИО2 №1 было переведено 458 рублей 74 копейки, на счета Ч.Р. и В. по 458 рублей 73 копейки, в сентябре 2022 года - на счета ФИО2 №1 и Ч.Р. по 66 рублей 67 копеек, на счёт В. 66 рублей 66 копеек, также в сентябре было еще одно перечисление на счёт Ч.Р. 18 рублей 66 копеек, на счета ФИО2 №1 и В. по 18 рублей 67 копеек, а в декабре 2022 года 100 рублей были перечислены на счёт В. в полном объёме. Кроме этого ФИО1 на содержание детей Ч.Р. и В. в установленном судебным решением порядке в счёт алиментов не выплачивала, о своём трудоустройстве судебному приставу-исполнителю не сообщала, никаких мер к выплате алиментов или к трудоустройству не принимала, также сведений о трудоустройстве ФИО1 ей не поступало. Ей дознавателем был предъявлен ответ из ГБУЗ АО «Котласская ЦГБ» о том, что ФИО1 __.__.__ обращалась за медицинской помощью в ГБУЗ АО «Котласская ЦГБ» с острой инфекцией дыхательных путей, __.__.__ у неё была подтверждена коронавирусная инфекция, __.__.__ наступило выздоровление, в связи с чем были исключены из периода неуплаты алиментов ФИО1 весь период болезни с __.__.__ по __.__.__. Задолженность ФИО1 по алиментам за период с __.__.__ по __.__.__, за исключением вышеуказанного периода обращения за медицинской помощью и дня обращения за медицинской помощью __.__.__, составляет 212 662 рубля 86 копеек, из них на содержание Ч.Р., __.__.__ года рождения, - 106 381 рубль 43 копейки, на содержание В., __.__.__ года рождения, - 106 281 рубль 43 копейки (том 1 л.д. 33-34, 59-60).

Оглашённые показания свидетеля Свидетель №1 - судебного пристава-исполнителя ОСП по городу Котласу и Котласскому району УФССП по Архангельской области и НАО, замещавшей судебного пристава-исполнителя Свидетель №2, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 Кроме того, относительно неуплаты алиментов на содержание ФИО2 №1 в ходе допроса сообщила, что периодом невыплаты алиментов ФИО1 на содержание ФИО2 №1, __.__.__ года рождения, является период с __.__.__ по __.__.__, то есть по день его совершеннолетия. В указанный период ФИО1 денежные средства на содержание сына ФИО2 №1, __.__.__ года рождения, в установленном судебном решением порядке в счёт алиментов не выплачивала, о своём трудоустройстве судебному приставу-исполнителю не сообщала, никаких мер к выплате алиментов или к трудоустройству не принимала. За данный период со счёта ФИО1 были принудительно удержаны денежные средства, которые были разделены на троих детей и перечислены на их счета. Задолженность ФИО1 по алиментам на содержание ФИО2 №1, __.__.__ года рождения, за период с __.__.__ по __.__.__ составила 92 738 рублей 57 копеек. В материалах исполнительного производства находится заявление ФИО2 №1 о том, что от получения алиментов от ФИО1 он отказывается, долга по алиментам перед ним у ФИО1 нет (том 1 л.д. 196-197).

Из протокола допроса Ч.Л., допрошенной в качестве свидетеля, следует, что она проживает со своими внуками ФИО2 №1, Ч.Р. и В., является опекуном (законным представителем) двоих несовершеннолетних - своих внуков Ч.Р. и В.. А также до __.__.__ являлась попечителем ФИО2 №1, которому __.__.__ исполнилось 18 лет. Мать детей (её дочь) ФИО1 лишена родительских прав в отношении детей и с неё взысканы алименты на их содержание. В период с __.__.__ по __.__.__ от ОСП по городу Котласу и Котласскому району на счёт ФИО2 №1 поступали денежные средства: в мае 2022 года - 6 рублей, в июне 2022 года - 2 984 рубля 10 копеек, в июле 2022 года - 458 рублей 74 копейки, в сентябре 2022 года - 66 рублей 67 копеек и 18 рублей 67 копеек. Кроме этого никаких денежных средств более на счёт ФИО2 №1 не поступало. ФИО1 алименты в установленном судебным решением на содержание ФИО2 №1 не выплачивала. Она никаких соглашений с ФИО1 о том, что та может не платить алименты или платить их покупкой вещей, одежды и продуктов питания детям, никогда не заключала, всегда требовала от неё выплаты алиментов в установленном судом порядке и размере (том 1 л.д. 193-195).

Согласно копии записи акта о рождении № от __.__.__, выданной Котласским межтерриториальным отделом Управления ЗАГС Архангельской области, ФИО2 №1 родился __.__.__ в городе Котласе Архангельской области. Сведения о матери - ФИО1, __.__.__ года рождения (том 1 л.д. 200).

Согласно копии записи акта о рождении № от __.__.__, выданной тем же отделом Управления ЗАГС Архангельской области, Ч.Р. родился __.__.__ в городе Котласе Архангельской области. Сведения о матери - ФИО1, __.__.__ года рождения (том 1 л.д. 63).

Согласно копии записи акта о рождении № от __.__.__, выданной тем же отделом Управления ЗАГС Архангельской области, В. родился __.__.__ в городе Котласе Архангельской области. Сведения о матери - ФИО1, __.__.__ года рождения (том 1 л.д. 64). В отношении В.установлено отцовство ФИО3, __.__.__ года рождения, с переменой фамилии ребёнка на В. (том 1 л.д. 65).

В соответствии с решением Котласского городского суда Архангельской области от __.__.__, вступившим в законную силу __.__.__, ФИО1 ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетних сыновей ФИО2 №1, Ч.Р. и В., с ФИО1 взысканы алименты на несовершеннолетних детей ФИО2 №1, __.__.__ года рождения, Ч.Р., __.__.__ года рождения, В., __.__.__ года рождения, на каждого ребёнка в размере половины величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту нахождения лица, получающего алименты, то есть в сумме 6 627 рублей 50 копеек ежемесячно, начиная взыскание с __.__.__, и до совершеннолетия детей, с зачислением денежных средств на расчётные счета, открытые на имена несовершеннолетних детей в банке (том 1 л.д. 74-75).

Решением Котласского городского суда Архангельской области от __.__.__, вступившим в законную силу __.__.__, ФИО1 в отношении этих же детей лишена родительских прав (том 1 л.д. 76-77).

Из постановления о возбуждении исполнительного производства от __.__.__ следует, что в ОСП по городу Котласу и Котласскому району УФССП России по Архангельской области возбуждено исполнительное производство на основании исполнительного документа - исполнительного листа № от __.__.__, выданного орган Котласским городским судом по делу №, решение по которому вступило в законную силу __.__.__, предметом исполнения по которому являются алименты на каждого ребёнка (В., __.__.__ года рождения, Ч.Р., __.__.__ года рождения, ФИО2 №1, __.__.__ года рождения)в размере половины величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту нахождения лица, получающего алименты, в отношении должника ФИО1, в пользу взыскателя - органа опеки и попечительства администрации МО «Котласский муниципальный район» (том 1 л.д. 37-38).

В соответствии с постановлением № от __.__.__ исполняющего обязанности главы муниципального образования «Котласский муниципальный район» Архангельской области над несовершеннолетним ФИО2 №1, __.__.__ года рождения, установлено попечительство, попечителем назначена Ч.Л. (том 1 л.д. 204).

В соответствии с постановлением № от __.__.__ исполняющего обязанности главы муниципального образования «Котласский муниципальный район» Архангельской области над несовершеннолетним Ч.Р., __.__.__ года рождения, установлено попечительство, попечителем назначена Ч.Л. (том 1 л.д. 70). 

В соответствии с постановлением № от __.__.__ исполняющего обязанности главы муниципального образования «Котласский муниципальный район» Архангельской области над малолетним В., __.__.__ года рождения, установлена опека, опекуном назначена Ч.Л.

На основании постановления мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области, от __.__.__, вступившего в законную силу __.__.__, ФИО1 подвергнута административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде 80 часов обязательных работ за неуплату средств на содержание своих несовершеннолетних сыновей В., Ч.Р. и ФИО2 №1 в период с __.__.__ по __.__.__ (том 1 л.д. 80).

По информации судебного пристава-исполнителя В.Н., в его производстве находилось исполнительное производство №-ИП, возбуждённое __.__.__ в отношении ФИО1, об отбытии наказания в виде обязательных работ на срок 80 часов по постановлению мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Котласского судебного района Архангельской области, от __.__.__ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.5.35.1 ч. 1 КоАП РФ. ФИО1 для отбытия наказания в виде обязательных работ была направлена в администрацию МО «Приводинское», где отбыла наказание в количестве 80 часов обязательных работ в период с __.__.__ по __.__.__, после чего исполнительное производство окончено (том 1 л.д. 82).

В инкриминируемый ФИО1 период от неё по исполнительному производству №-ИП на счёт ОСП по городу Котласу и Котласскому району поступали денежные средства согласно:

- копии платежного поручения № от __.__.__ в сумме 18 рублей,

- копии платежного поручения № от __.__.__ в сумме 8 952 рубля 30 копеек,

- копии платежного поручения № от __.__.__ в сумме 1 376 рублей 20 копеек,

- копии платежного поручения № от __.__.__ в сумме 56 рублей,

- копии платежного поручения № от __.__.__ в сумме 200 рублей,

- копии платежного поручения № от __.__.__ в сумме 100 рублей (том 1 л.д. 41, 42, 43, 44, 45, 46).

Согласно сведениям кадрового центра по городу Котласу ГКУ Архангельской области «.... центр занятости населения» ФИО1, __.__.__ года рождения, в период с __.__.__ по __.__.__ за содействием в поиске подходящей работы не обращалась, в качестве ищущей работу, безработной на учёте не состояла, пособие по безработице не получала (том 1 л.д. 126).

По информации ГБУЗ Архангельской области «Котласская центральная городская больница имени Святителя Луки (ФИО4)», ФИО1 обращалась за медицинской помощью __.__.__, __.__.__, __.__.__, __.__.__, __.__.__ ФИО1 установлен диагноз - коронавирусная инфекция, вызванная вирусов COVID-19, выздоровление датировано __.__.__, хронических заболеваний, исключающих трудовую деятельность, не имеет (том 1 л.д. 124).

Согласно постановлению о расчёте задолженности от __.__.__, задолженность ФИО1 по алиментам за период с __.__.__ по __.__.__, за исключением периодов нетрудоспособности с __.__.__ по __.__.__ и __.__.__, составила на содержание Ч.Р., __.__.__ года рождения, 106 381 рубль 43 копейки, на содержание В., __.__.__ года рождения, 106 281 рубль 43 копейки (том 1 л.д. 58).

Согласно постановлению о расчёте задолженности от __.__.__, задолженность ФИО1 по алиментам за период с __.__.__ по __.__.__, за исключением периодов нетрудоспособности с __.__.__ по __.__.__ и __.__.__, составила на содержание ФИО2 №1, __.__.__ года рождения, 92 738 рублей 57 копеек (том 1 л.д. 186).

Показания потерпевшего, законного представителя несовершеннолетних потерпевших, свидетелей, исследованные письменные материалы дела сторонами не оспариваются, они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с чем, суд признаёт их допустимыми доказательствами.

Анализируя исследованные доказательства, суд находит доказанной вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 157 ч. 1 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершённая неоднократно.

По сведениям ГБУЗ Архангельской области «Котласский психоневрологический диспансер» и ГБУЗ Архангельской области «Красноборская центральная районная больница» ФИО1 у врача-психиатра и врача-психиатра-нарколога на учёте не состоит (л.д. 130, 132, 143).

Учитывая поведение ФИО1 в ходе предварительного расследования и судебного заседания, у суда нет оснований сомневаться в её вменяемости или её способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы, правильно воспринимать обстоятельства дела и давать показания, поэтому за содеянное подсудимая должна нести справедливое наказание.

При назначении наказания подсудимой суд, согласно требованиям ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, все данные о личности подсудимой, состояние её здоровья, семейное и имущественное положение, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО1, суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение вреда, причинённого преступлением, выразившееся в частичной выплате задолженности по алиментам.

Вместе с тем, суд не находит оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание активного способствования раскрытию и расследованию преступления, поскольку один лишь факт признания лицом своей вины не может расцениваться в качестве такового, активные действия, направленные на содействие в раскрытии и расследовании преступления, со стороны подсудимой по делу отсутствуют.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

По сообщению ГБУЗ Архангельской области «Котласская центральная городская больница имени Святителя Луки (ФИО4)» сведений о наличии у ФИО1 хронических заболеваний не имеется (л.д. 124).

По информации бюро № ФКУ «ГБ МСЭ по Архангельской области и НАО» сведений о наличии инвалидности у ФИО1 не имеется (л.д. 128).

Согласно справке-характеристике УУП ОМВД России «Котласский» ФИО1 проживает в .... Котласского района совместно с ФИО3, не работает, в 2023 году привлекалась к административной ответственности по ст. 19.13 КоАП РФ, со стороны жителей .... жалоб на её поведение в быту не поступало, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 118).

По информации ОИАЗ ОМВД России «Котласский» ФИО1 привлекалась к административной ответственности в 2023 году по ст. 19.13 КоАП РФ (л.д. 121).

ФИО1 выполняет работы по договорам подряда, заключённым с Опытной станцией «Котласская» филиала ФГБНУ «ФИЦ картофеля имени Л.» от __.__.__, __.__.__ и __.__.__ (том 2 л.д. 11-12, 22-23, 24-25).

__.__.__ ФИО1 в счёт оплаты задолженности по алиментам по исполнительному производству №-ИП перевела денежные средства в сумме 50 000 рублей (том 2 л.д. 13).

__.__.__ ФИО1 в счёт оплаты задолженности по алиментам по исполнительному производству №-ИП перевела денежные средства в сумме 30 000 рублей (том 2 л.д. 21).

Учитывая обстоятельства совершённого преступления, его характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимой, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу, что ФИО1 следует назначить наказание за данное преступление в виде исправительных работ.

Правовых оснований для применения ст. 62 ч. 1 УК РФ не имеется, поскольку подсудимой назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный за совершённое преступление.

Оснований для применения к ФИО1 ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ при назначении наказания суд также не находит, поскольку судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Также не имеется и оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

Вместе с тем, при назначении ФИО1 наказания и определении его размера, суд учитывает наличие вышеуказанного обстоятельства, смягчающего наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, состояние здоровья подсудимой.

Процессуальные издержки по делу в сумме 9 098 рублей 40 копеек, выплаченные адвокату Шивринской Т.В. за защиту ФИО1 в ходе предварительного расследования, а также в сумме 12 797 рублей 60 копеек, выплаченные адвокату Шивринской Т.В. в ходе судебного разбирательства, на основании ст. 132 ч. 2 УПК РФ, подлежат взысканию с признанной виновной ФИО1, которая от услуг назначенного ей защитника, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании не отказывалась, является трудоспособной, и будет иметь возможность погасить задолженность перед государством в будущем. Оснований, предусмотренных ч. 4 и ч.6 ст. 132 УПК РФ, для полного или частичного освобождения её от уплаты процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ, и назначить ей наказаниев виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием ежемесячно 5 % заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки - вознаграждение, выплаченное адвокату за участие в уголовном судопроизводстве по назначению, в размере 21 896 (двадцать одна тысяча восемьсот девяносто шесть) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде путём подачи апелляционной жалобы и внесения представления через Котласский городской суд Архангельской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать:

- о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, 

- об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий Н.В. Заплатина